ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO NETINHO GUIMARÃES (PL)

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº      /2024

AUTORIA: DEPUTADO NETINHO GUIMARÃES

Senhor Presidente, nos termos do art. 193 e seguintes do Regimento Interno desta

casa,  apresento  a  Vossa  Excelência,  a  presente  MOÇÃO  DE  APLAUSOS  E

CONGRATULAÇÕES, sugerindo que a Assembleia Legislativa de Sergipe se manifeste

APLAUDINDO a Sra. MARIA JOSÉ SANTOS pelos seus 119 anos de idade e por ser a

mulher mais idosa de todo o mundo.

JUSTIFICATIVA

A moção aqui pretendida visa homenagear a senhora MARIA JOSÉ SANTOS, sergipana

natural da cidade de JAPOATÃ/SE e completou 119 anos de vida no dia 10 de janeiro de

2024.

Nesse passo impende dizer que a história de vida da homenageada foi revelada pelos

alunos  da  Turma  A do  8º  Ano  da  Escola  Municipal  Prof.  Eliete  de  Melo  Guimarães,

também da cidade de Japoatã/SE, em pesquisa desenvolvida através do Projeto intitulado

de  “Memórias  do  meu  lugar”,  criado  e  executado  na  rede  pública  de  ensino  pelas

professoras Adriana Oliveira e Thais Oliveira.

De  acordo  com  as  discentes  responsáveis  pelo  Projeto,  “o  título  reconhecido

mundialmente  ainda pertence à  também brasileira  Deolira  Gliceira  Pedro da  Silva  de

Porciúncula, que reside no Rio de Janeiro e cujo nascimento data de 10 de março de

1905”.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003000350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003000350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO NETINHO GUIMARÃES (PL)

Ainda segundo as professoras, “a anciã sergipana nasceu no dia 10 de janeiro de 1905 e

este fato já está sendo alvo de verificação e validação pelo GUINNESS BOOK para que o

título  de ´mulher  mais  idosa  do mundo`  mude de  mãos e  lhe seja  outorgado,  o  que

representará um marco importante para a história da cidade de Japoatã, para Sergipe e

para o Brasil”.

Frise-se que a moção de congratulações e aplausos aqui vindicada serve justamente para

prestigiar a sergipana  MARIA JOSÉ DOS SANTOS pela sua longevidade e por toda a

sua história.

_______________

O TEXTO DA MOÇÃO DE APLAUSOS DEVERÁ CONTER O SEGUINTE TEOR:

A Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, atendendo à propositura de autoria do

Deputado Netinho Guimarães (PL),  CONGRATULA  e  APLAUDE a Sra.  MARIA JOSÉ

DOS SANTOS  pelos seus 119 anos de idade completados em 10.01.2024 e por  ser

atualmente a mulher mais idosa do mundo.

Sala das Sessões, em 10 de junho de 2024.

Netinho Guimarães
Deputado Estadual (PL)

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003000350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003000350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO NETINHO GUIMARÃES (PL)

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003000350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003000350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003000350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300032003000350035003A005000

Assinado eletronicamente por Netinho Guimarães em 11/06/2024 09:16

Checksum: 2ADB3DBEA60FBFE085D83A814529A95126BFCE7651199390AF752693D6F6B113

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003000350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.